CÂMARA MUNICIPAL DE CARANDAÍ
Rua Dr. Rubem Amado, nº 217 - Bairro Nossa Senhora do Rosário

Carandaí/MG - CEP: 36.280-000 - Telefax: (32)3361-1501/3361-2097
e-mail:contato@camaracarandai.mg.gov.br / http://www.camaracarandai.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 256/2025

Assunto: NECESSIDADE DE MELHORIAS E ESTRUTURAÇÃO PARA BAIRRO
CRESPO

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

Apresento a Vossa Excelência, nos termos do art. 137 do Regimento
Interno, a presente indicação, a ser encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Prefeito
Municipal, sugerindo as melhorias mencionadas abaixo, considerando tratar-se de
reivindicações apresentadas pela comunidade local, por meio do presidente da
Associação de Moradores do Bairro Crespo, Dr. Adilson Ricardo de Souza.

Venho, por meio desta, indicar ao Executivo Municipal, por meio das
secretarias competentes, a adoção das seguintes providências para atender as
principais necessidades do bairro Crespo:

1. Construção de uma sede para a Associação de Moradores, visando
fortalecer a organização comunitária e o acesso a serviços e reuniões.

2. Reforma do campo de futebol com instalação de duas traves,
realização de drenagem adequada e colocação de areia para nivelamento e cobertura
de buracos.

3. Promoção de uma reunião com o Departamento de Esportes para
discutir a unificação dos times locais com a Associação, além da criação de uma liga
de futebol representativa da comunidade.

4. Implantação de uma academia ao ar livre para incentivo à prática
esportiva e promoção da saúde da população.

5. Estabelecimento de um cronograma regular de limpeza do córrego
que passa pela região, em virtude do crescimento populacional e da necessidade de
prevenção de alagamentos e doenças.

6. Elaboração e execução de um plano de tratamento de esgoto para o
loteamento Vila da Serra, garantindo saneamento básico adequado.

7. Retomada da obra anteriormente contemplada por empréstimo feito
na gestão passada, cuja execução não foi realizada, prejudicando a comunidade.

8. Manutenção e melhorias na quadra local, incluindo a instalação de
uma calha para passagem segura dos alunos da escola até a quadra, e estudo para

CÂMARA MUNICIPAL DE CARANDAÍ
Rua Dr. Rubem Amado, nº 217 - Bairro Nossa Senhora do Rosário

Carandaí/MG - CEP: 36.280-000 - Telefax: (32)3361-1501/3361-2097
e-mail:contato@camaracarandai.mg.gov.br / http://www.camaracarandai.mg.gov.br

instalação de um telhado inteligente ligando os dois espaços.
9. Encaminhamento dos três times de futebol da comunidade à

Secretaria de Esportes e apoio à criação da liga comunitária de futebol no bairro.
As demandas apresentadas refletem o anseio legítimo dos moradores

por infraestrutura, lazer, segurança, saúde e valorização da vida comunitária. Assim,
solicitamos especial atenção e empenho do Executivo Municipal para que tais
melhorias sejam realizadas com a maior brevidade possível.

Sala Vereador Cícero Barbosa, 25 de abril de 2025.

GILMAR ANTÔNIO DOS SANTOS
-Vereador-

ANTÔNIO PEREIRA DE SOUSA
-Vereador-

GILMAR SILVA TAVARES
-Vereador-

MAURÍCIO PEREIRA DE CARVALHO
-Vereador-